die Lycio, itineris, quo Persidem intraverat, duci, XXX talenta dono dedit.

VI. — **Dario ricusa di affidarsi a Patrone, capo dei mercenarii greci, che lo avverte delle insidie tesegli dai suoi per opera di Besso e Nabarzane.**
Cfr. cap. seg.

Patron autem, Gracorum dux, praecipit suis, ut 1
arma, quae in sarcinis antea ferebantur, induerent, ad
omne imperium suum parati et intenti. Ipse currum regis 2
sequebatur, occasione imminens alloquendi eum, quippe
Bessi facinus praesenserat. Sed Bessus id ipsum me-
tuens, custos verius quam comes, a curru non recedebat.
Diu ergo Patron cunctatus ac saepius sermone revocatus, 3
inter fidem timoremque haesitans, regem intuebatur. Qui 4
ut tandem advertit oculos, Bubacen spadonem, inter
proximos currum sequentem, percontari iubet, numquid

racolo, avea affidato l' incarico di mostrargli il cammino (V. cap. 6, 10 - 12) - *dono dedit* il verbo dare è costruito come *dona-re*, con doppio dativo - *talenta*, moneta varia secondo i tempi e gli stati, al tempo d'Alessandro valeva 60 mine o 6000 dramme, cioè 5625 lire.

1. *Graecorum* erano mercenarii - *arma*, le parti dell'armatura più pesanti che erano portate sui carri. — 2. *occasione imminens* = *occasionem captans* - *Bessi facinus*, il tradimento che questo duce preparavagli con Nabarzane - *id ipsum*, proprio questo, cioè che Patrone, sapendolo, lo volesse svelare a Dario - *verius*, più propriamente. — 3. *saepius s. revocatus*, indica proprio l' esser più volte costretto ad astenersi dal dire una cosa quando si è sul punto di dirla. — 4. *sequentem* traduci con proposit. rel. - *numquid*, il *num* sta ad indicare che Dario s'augura che Patrone non abbia bisogno di nulla; i Romani infatti solevano chiedere ai loro amici *numquid vis?* - *se vero*, veramente

ipsi velit dicere. Patron se vero, sed remotis arbitris loqui velle cum eo respondit iussusque proprius accedere sine interprete — nam haud rudis Graecae linguae Dareus 5 erat — ‘Rex’, inquit, ‘ex L milibus Graecorum supersumus pauci, omnis fortunae tuae comites et in hoc tuo statu idem, qui florente te fuimus, quascumque terras 6 elegeris, pro patria et domesticis rebus petituri. Secundae adversaeque res tuae copulavere nos tecum. Per hanc fidem invictam oro et obtestor, in nostris castris tibi tabernaculum statui, nos corporis tui custodes esse patiaris. Omisimus Graeciam, nulla Bactra sunt nobis, spes omnis in te: utinam et ceteris esset! Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui externus et alienigena non de- 7 poscerem, si crederem alium posse praestare.’ Bessus quamquani erat Graeci sermonis ignarus, tamen stimulante conscientia indicium profecto Patronem detulisse